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بود

در پاسخ به ادعای نقش برجام و قطعنامه 223۱ در عضویت شانگهای تأکید شد

دیپلماسی فعال، اعضای شانگهای را به اجماع رساند

 پیوستن رسمی ایران به سازمان همکاری های 
واسطه  به  چه  گر  ا شانگهای  اقتصادی 
گشایش هایی که این همکاری متقابل میان 
ایران و 11 کشور عضو و ناظر ایجاد خواهد کرد 
مورد استقبال عمومی قرار گرفته است، اما 
با اشکال گیری ها و بهانه جویی های حامیان 
دولت سابق مواجه شده که از شهریور 1401 
تاکنون در مسیر تخفیف و کم اهمیت جلوه 
دادن این تحول دیپلماتیک بودند و حالا در 
مواجهه با واقعیت سعی دارند ثمره دیپلماسی 
همسایگی و اولویت بخشی به توسعه تعاملات 
با کشورهای آسیایی دولت سیزدهم را به پای 
برجام و قطعنامه مربوط به آن حساب کنند و 
این عقیده خود را به نحوی دیگر ابراز کنند که 
در قاموس غرب گرایان حتی تقویت روابط با 
شرق هم باید از زیر سایه تأیید غرب عبور کند.

قفلی که باز نکردند
اینکه چطور کسانی که تا پیش از پذیرش 
درخواست عضویت رسمی جمهوری اسلامی 
ایران در شانگهای متأثر از اعلام صریح سیاست 
خارجی متفاوت دولت سیزدهم ناکامی خود را در 
پیش برد این پروژه به موانع برساخته از مسائل 
و تنش های موجود میان ایران و غرب از جمله 
تحریم ها و نپیوستن ایران به دو کنوانسیون مورد 
درخواست FATF مرتبط می دانستند، حال 
عضویت شانگهای را محصول برجام و قطعنامه 
2231 شورای امنیت می دانند، سؤالی است که 
پاسخ چندان پیچیده ای در پی ندارد اما همزمان 
این پرسش را پیش روی مدعیان می گذارد که 
اگر قطعنامه های شورای امنیت از نظر اعضای 
سازمان همکاری شانگهای و در میدان عمل مانع 
عضویت رسمی ایران شناحته می شدند پس به 
چه دلیل تصویب برجام و صدور قطعنامه 2231 
در سال 201۵ میلادی نتوانست در نشست سال 
2016 )139۵( به پذیرش خواست عضویت ایران 
منتهی شود و چرا این قفل حتی تا پایان عمر 

دولت روحانی بسته ماند؟

واکنش سفیر سابق ایران در چین
محمد کشاورز زاده سفیر سابق کشورمان در چین 
از سال 139۷ تا 1402 در گفت وگویی با ایرنا در 
سخنانی با تأکید بر اهمیت پیوستن ایران به 
سازمان همکاری های اقتصادی شانگهای به 
بخشی از این ادعاها پاسخ داد و در واکنش 
به ادعاها در خصوص ممانعت تحریم ها و 
FATF در روند عضویت ایران در شانگهای 
تصریح کرد: »مشکل اصلی ما در عدم عضویت 
در این سازمان طی سال های گذشته عدم 
اجماع اعضای این سازمان در قبول عضویت 
 FATF ایران بود و بحث های دیگر از جمله
و تحریم و امثال اینها مشکلی در عضویت 
ایران در شانگهای ایجاد نکرده بود.« اظهار 
نظر کارشناسی که نشان می دهد تا چه حد 
دیپلماسی مبتنی بر سیاست همسایگی دولت 
سیزدهم و تأکید رئیس جمهور کشورمان بر 
تقویت روابط همه جانبه با کشورهای همسایه 
و پیرامونی چه در منطقه خلیج فارس و چه در 
میان کشورهای منطقه آسیای میانه و مرکزی 

مورد استقبال قرار گرفته است.

دیپلماسی فعال، قفل را باز کرد
با  کرد:  مورد تصریح  این  کشاورززاده در 
»دیپلماسی فعالی« که صورت گرفت، توانستیم 
تمام اعضای سازمان را در خصوص عضویت ایران 
به اجماع برسانیم و حتی نظر مخالف آن اعضایی 
را که با عضویت ایران در سازمان مخالف بودند 
هم موافق عضویت ایران کنیم. اما یک تحلیلگر 
نزدیک به وزارت خارجه دولت های یازدهم و 
دوازدهم حتی در واکنش به همین موضع صریح 
هم مدعی شد: »در سال 2010 سازمان شانگهای 
معیار تازه ای را برای عضویت در سازمان اضافه 
کرد که بر اساس آن، پذیرش اعضای تحت 
تحریم شورای امنیت ملل متحد را منع می کرد. 
بدون قطعنامه 2231 عملاً امکان عضویت ایران 

وجود نداشت.« 
ادعایی که سفیر سابق ایران در چین به آن 
واکنش نشان داد و تأکید کرد: »اجماع موضوع 
اصلی بوده و موضوعات دیگر از جمله تحریم در 
واقع پوششی برای مخالفت برخی اعضا بود کما 
اینکه یکی دیگر از معیارها عدم قبول عضویت دو 
کشور در حال جنگ است ولی پاکستان و هند که 
قرارداد صلح امضا نکرده و فقط ترک مخاصمه 

کرده اند، عضو شدند.«

گروه سیاسی

سیاست خارجی

مدعیان تخلف 
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اقدام راهبردی 
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معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
هسته ای ایران ادعاهای مطرح شده مبنی بر 
نصب بیش از تعهد دوربین در سایت هسته ای 
اصفهان و تخلف دولت از قانون اقدام راهبردی 
را بشدت تکذیب و تصریح کرد: روابط ایران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی برمبنای پادمان 
و NPT است نه یک کلمه بیشتر، نه یک کلمه 

. کمتر
سخنان روز گذشته محمد اسلامی در حاشیه 
نشست هیأت دولت پاسخ به اظهارات چند 
روز پیش علی خضریان رئیس کمیته سیاسی، 
نظامی و امنیتی کمیسیون اصل نود مجلس بود 

که در سؤالات خبرنگاران بازتاب داشت.
خضریان چند روز پیش و پس از جلسه اعضای 
کمیسیون اصل نود با رئیس سازمان انرژی 
هسته ای عنوان کرد که پس از استماع گزارش 
اسلامی برای اعضای کمیسیون محرز شده که 
توافق صورت گرفته، خلاف قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها است. این نماینده مجلس در 
ادامه اظهاراتش به مواردی همچون نصب حدود 
10 دوربین فراپادمانی در کارگاه تولید سانتریفیوژ 
در   EMD دستگاه  دو  و  اصفهان  سایت  در 
تأسیسات فردو و نطنز جهت نظارت برخط 
غنی سازی را مطرح کرد و گفت: این موضوع نه 
تنها خلاف مصوبه مجلس بلکه فراتر از تعهدات 

است. برجامی 
اظهارات خضریان که روز گذشته از سوی معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی هسته ای 
مورد تکذیب قرار گرفت در حالی است که 
مسئولان این سازمان بارها و بویژه با توجه 
بر تأکید رهبر معظم انقلاب بر عدم پذیرش 
تعهدات فراپادمانی در دیدار با دانشمندان و 
مقامات صنعت هسته ای کشور بر پایبندی شان 

بر این مهم تأکید کرده اند.
از جمله بهروز کمالوندی سخنگوی سازمان که 
پس از آن دیدار و در گفت و گویی تلویزیونی نه 
تنها قانون اقدام راهبردی را قانونی برای بازشدن 

دست سازمان برای جهش در غنی سازی و 
افزایش ظرفیت آن تا 38 و 40 هزار سو توصیف 
کرد، که گفت: نگاه این قانون که تعهدات ما 
صرفاً در محدوده پادمان باشد، نصب العین 
سازمان در تعاملاتش با آژانس است. کشور های 
غربی زیاده خواهی دارند یعنی تعهدات فراتر 
از پادمان هم از ما می خواهند که با مقاومت 
قبول نکردیم و به نظرم این پیام به سطح دنیا 
می رود که نباید این فشار های بیهوده را بر کشور 

ما وارد کنند.
همچنین باید گفت که مدعیان تخلف دولت 
از قانون اقدام راهبردی درحالی مباحث مورد 
اعتراض خود را به بیانیه 10 خرداد آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مستند می کنند که مفاد 
متعددی از این بیانیه در تضاد آشکار با واقعیات و 
مواضع مورد تأکید ایران بوده و به صورت رسمی 

و مکتوب مورد اعتراض قرار گرفته است.
از جمله بر اساس نامه رسمی نمایندگی دائم 
جمهوری اسلامی ایران نزد دفتر سازمان در 
پاسخ به گزارش مدیرکل آژانس به شورای 
حکام مشخص است که طرف ایرانی نه تنها با 
نصب دوربین های فراپادمانی موافقت نداشته 
که در واکنش به  بند 23 آن گزارش و انتظار 
آژانس برای دسترسی به داده های ضبط  شده 
مستند به قانون اقدام راهبردی مجلس اعلام 
شده دسترسی به داده های ضبط شده توسط 
دوربین ها در بازه بین فوریه 2021 تا ژوئن 2022 
و همچنین داده های ثبت شده از 2 تا 3 مه 2023 
در حال حاضر مشمول بیانیه مشترک نمی شود. 
در این نامه همچنین تأکید شده بود که اجرای 
فعالیت های راستی آزمایی و نظارتی در کارگاه های 
اصفهان به صورت داوطلبانه و در چهارچوب 

برجام بوده است.

گروه سیاسی

سیاست داخلی

                       اخبار

وزیر ا رتباطات اعلام کرد

حریم خصوصی کاربران ایرانی 
محترم شمرده می شود

کند و به قانون تبدیل شود مورد 
تأیید همگان است. سید صولت 
مرتضوی با اضافه کردن این مطلب 
که باید دید در صحن علنی مجلس 
چه تصمیمی گرفته می شود، افزود: 
صندوق های بازنشستگی با مشکل 
ناپایداری جدی مواجه شده اند، به 
همین دلیل بسیاری از صاحبنظران 
علم اقتصاد در حوزه تأمین اجتماعی 
و نیز پیمایش های آینده پژوهی 
تأکید دارند که باید اصلاحاتی در 
حوزه مدیریت و شیوه های اداره 
صندوق ها لحاظ شود.  مرتضوی 
با بیان اینکه مصوبه مجلس مورد 
عمل قرار خواهد گرفت، گفت: 
صندوق های تأمین اجتماعی مربوط 
به بین النسل ها هستند و باید به 
فکر آتیه کارگر باشیم. وظیفه وزارت 
از صندوق ها است.  کار صیانت 
باید کاری کنیم تا صندوق های 

بازنشستگی به پایداری برسند.
 

امیر آشتیانی: به روزرسانی 
سامانه های پدافند هوایی

 وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
از حیث  اینکه  بیان  با  مسلح 
فناوری ساخت هواپیما در مراحل 
بسیار خوبی هستیم، گفت: سعی 
ر  د ت  تسلیحا می  تما می کنیم 
حوزه های پدافندی و پدافند هوایی 
به سامانه های جدید و به روز تجهیز 
شود. امیر محمدرضا قرایی آشتیانی 

اظهارکرد: اگر به هواپیمای شکاری 
یا تجاری احساس نیاز شود حتماً 
تا آنجایی که خودمان بتوانیم آن 
را تولید خواهیم کرد، ضمن اینکه 
اگر لازم به خرید هواپیمای شکاری 
یا تجاری باشد بر اساس ضوابط 
و شرایط پیگیری می شود. امیر 
آشتیانی در پاسخ به این سؤال که 
آیا ناوشکن دنا 2 به موشک های 
هایپرسونیک مجهز شده است، 
بیان کرد: سعی می کنیم تمامی 
تسلیحات در حوزه های پدافندی و 
پدافند هوایی به سامانه های جدید 

و به روز تجهیز شود.
 

صحرایی: رتبه بندی معلمان در 
مرحله رسیدگی به شکایات است
»رضامراد صحرایی« در حاشیه جلسه 
هیأت دولت، در پاسخ به سؤالی 
درباره روند رسیدگی به اعتراض 
رتبه بندی ها،  به نحوه  معلمان 
تصریح کرد: رتبه بندی معلمان در 
مرحله رسیدگی به اعتراضات قرار 
دارد. روند رسیدگی به اعتراضات باید 
یک پله بالاتر بررسی شود؛ اگر کسی 
رتبه شهرستانی دارد اعتراض او باید 
در استان مربوطه مورد پیگیری واقع 
شود. وی با بیان اینکه »رسیدگی 
به اعتراضات معلمان در دست 
رسیدگی قرار دارد«، خاطرنشان کرد: 
وزارت آموزش و پرورش از وعده خود 

عقب نیست. 

روز گذشته جلسه هیأت وزیران 
به ریاست آیت الله رئیسی برگزار 
شد. پس از آن، اعضای دولت در 
میان خبرنگاران حاضر شدند و به 
سؤالات آنان پاسخ گفتند. گزارش 

این رویداد را بخوانید.

ع پور: 2۰ میلیون کاربر فعال  زار
روزانه در سکوهای ایرانی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
پیام رسان های  کاربران  مجموع 
داخلی شامل ایتا، بله و سروش 
پلاس را 40 میلیون کاربر فعال ماهانه 
اعلام کرد و گفت که این سکوها 

20 میلیون کاربر فعال روزانه دارند. 
ع پور با تأکید بر حمایت  عیسی زار
وزارت ارتباطات از این سکوها، افزود: 
بر اساس آمار گوگل آخرین تعداد 
کاربران فعال روبیکا نیز در یک ماه 
گذشته به 42 میلیون نفر رسیده 
است.وی همچنین با غیرقانونی 
دانستن استفاده از اطلاعات کاربران 
پیام رسان های داخلی، دسترسی به 
اطلاعات کاربران را رد و اظهارکرد: در 
این زمینه فتوای رهبر معظم انقلاب 
را داریم که بهره برداری از اطلاعات 
کاربران پیام رسانه ای داخلی را 
حرام دانستند، لذا حریم خصوصی 
کاربران محترم شمرده می شود و 
کاربران پیام رسانه ای داخلی هیچ 
نگرانی در این زمینه نداشته باشند. 
ع پور درباره اختلاف آمار کاربران  زار
پیام رسانه ای داخلی میان سازمان 
امور مالیاتی و وزارت ارتباطات نیز 
با بیان اینکه سخنگوی سازمان 

امور مالیاتی اظهارات خود را اصلاح 
کرد، تصریح کرد: براساس قانون 
مصوب مجلس، استفاده از سکوها 
و پیام رسانه ای داخلی مشمول 
مالیات نمی شود که دولت هم 
آیین نامه مربوطه را تصویب کرده 
است. وزیر ارتباطات درباره گلایه 
شهروندان از پیامک ها و تماس های 
تبلیغاتی نیز اعلام کرد: به سازمان 
تنظیم مقررات دستور داده شده 
این تماس ها و پیامک ها بررسی 
شود تا کسانی که بر خلاف ضوابط 
اقدام به تبلیغات می کنند شناسایی 
و با آنان برخورد شود که در این 
راستا، کارگروهی تشکیل شده 
ع پور همچنین از تشکیل  است. زار
کارگروهی برای بررسی وضعیت 
دستور  از  پس  اینترنت  کندی 
رئیس جمهور خبر داد و گفت که 
نماینده این وزارتخانه به کارگروه 

معرفی شده است. 

وی درباره موضوع فیلترینگ نیز 
با بیان اینکه این مسأله خارج از 
دولت  تصمیم گیری  چهارچوب 
است و دولت در کمیته فیلترینگ 
سهم عمده ای ندارد، اضافه کرد: 
به اعتقاد ما هم برخی سکوها 
بلاوجه بسته شده است، به عنوان 
مثال گوگل پلی یا برخی بازی های 
پرکاربرد و سرویس هایی که مردم به 
آن احتیاج دارند، باید دوباره بررسی 
شود زیرا بخشی از نارضایتی مردم 

ناشی از اینهاست.
 

مرتضوی: ضرورت اصلاحات در 
صندوق های بازنشستگی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره 
رد برخی مواد مربوط به اصلاح 
قوانین بازنشستگی در لایحه برنامه 
هفتم توسعه از سوی کمیسیون های 
مجلس شورای اسلامی، گفت: هر 
آنچه مجلس شورای اسلامی تصویب 

گروه سیاسی

دولت

وزیر دفاع:
 اگر به 

هواپیمای 
شکاری 

یا تجاری 
احساس 
نیاز شود 

حتماً تا 
آنجایی که 

خودمان 
بتوانیم آن 

را تولید 
خواهیم 

کرد، ضمن 
اینکه 

اگر لازم 
به خرید 

هواپیمای 
شکاری 

یا تجاری 
باشد بر 
اساس 
ضوابط 

و شرایط 
پیگیری 
می شود

 صف وام ازدواج تا پایان تابستان 
صفر شود

آیت الله رئیسی رئیس جمهور در نامه ای به رئیس 
کل بانک مرکزی، دستوراتی را درباره پرداخت وام 

ازدواج به متقاضیان صادر کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، رئیس جمهور 
در این نامه، تکالیف بانک مرکزی برای تسهیل 
در پرداخت وام ازدواج به متقاضیان را در ۵ محور 

 : کرد تعیین 
1- همه اختلالات ایجاد شده برای پرداخت وام های 

ازدواج مرتفع شود. 
2- مصوبات شورای عالی جوانان در خصوص زمان 
معرفی متقاضیان به شعب رعایت و بانک ها 
موظفند ظرف پانزده روز ثبت نام کنندگان را به 

شعب ارجاع دهند. 
3- شعب بانک ها فراتر از دستورالعمل ها در اخذ 

تضمین ها سخت گیری نکنند. 
4- صف متقاضیان وام قرض الحسنه ازدواج تا 
 پایان تابستان سال جاری باید به صفر برسد. 
۵- بانک مرکزی موظف به پیگیری مدیران متخلف 

در این زمینه می باشد.

جوانان فلسطین در دهان 
صهیونیست ها خواهند زد

سردار اسماعیل قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه 
با اشاره به عملیات های مقاومت فلسطین علیه 
صهیونیست ها تصریح کرد: فرزندان فلسطین در 
هیچ دوره ای مثل امروز با اقتدار و باصلابت نبودند 
و در مقابل هم اسرائیلی های جنایتکار هیچ وقت 
مثل امروز دچار مشکل و تفرقه و فلاکت نبودند.  به 
گزارش مهر، سردار قاآنی گفت: امروز شاهد هستیم 
رژیم صهیونیستی تمام نیروی خود را در اردوگاه جنین 
به میدان آورده ولی جوانان فلسطین در دهان او زدند.  
بعضی از روزها فلسطینیان بیش از 30 عملیات در کرانه 

باختری علیه رژیم صهیونیستی انجام می دهند.

 رایزنی های دیپلماتیک باقری
 در بغداد

پنجمین نشست کمیته سیاسی ایران و عراق 
روز سه شنبه به ریاست معاونان وزیر خارجه دو 
کشور در ساختمان وزارت امور خارجه عراق در 
بغداد برگزار شد. بر اساس  بیانیه وزارت خارجه 
عراق  دو طرف درباره کلیه مسائل دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی و راه ها و وسایل لازم برای 
غلبه بر موانع همکاری های دوجانبه در سطوح 
مختلف گفت وگو کردند. وزارت خارجه عراق 
افزود: رایزنی ها بر پرونده امنیتی و سیاسی مانند 
جنگ با تروریسم، اجازه ندادن به بهره برداری از 
سرزمین های دو کشور برای حمله به همسایگان 
و ترتیب دادن دیدارهای مقامات بلندپایه عراقی و 

ایرانی متمرکز بود.

دیدار با نخست وزیر عراق
همچنین محمد شیاع السودانی نخست وزیرعراق 
نیز روز گذشته میزبان »علی باقری کنی« معاون 
وزیر امور خارجه و هیأت همراه وی بود. به گزارش 
ایرنا، دو طرف اهمیت سرمایه گذاری برای ایجاد 
فضای ثبات سیاسی و نزدیکی کشورهای منطقه به 
یکدیگر به منظور تحقق پیشرفت های ملت های 
این منطقه در زمینه های سیاسی و اقتصادی را مورد 
تأکید قرار دادند. بر اساس این بیانیه، نخست وزیر 
عراق تأکید کرد که بغداد به نقش محوری خود 
ادامه خواهد داد زیرا راه حل ها و ایده های مثمر 
ثمری دارد که دیدگاه های همه کشورهای منطقه 
را به هم نزدیک می کند و طرف های منطقه را 
برای مقابله با چالش های اقتصادی مشترک 
گردهم می آورد. معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
همچنین  در دیدار با »نوری المالکی« رئیس ائتلاف 
دولت قانون بر اهمیت مذاکرات بغداد و تهران در 
خصوص تقویت همکاری ها و حل و فصل مسائل 
باقی مانده بین دو کشور به ویژه در موضوع انرژی 
تأکید کرد.  گفتنی است باقری در دیدار با »هادی 
العامری« رئیس جریان سیاسی ائتلاف الفتح عراق 
نیز تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران در کنار همه 

متحدان و دوستانش خواهد ایستاد.

اسلامی به شایعات علیه سازمان انرژی اتمی پایان داد

 روابط ایران و آژانس محدود به پادمان و NPT است

دستگاه های اجرایی در بزرگداشت مردمی عید غدیر 
کنار مردم هستند

رئیس جمهور روز گذشته در جلسه هیأت دولت عید سعید 
غدیر را مناسبتی انسان ساز، تکمیل جریان رسالت و نقطه 

عطف امامت توصیف کرد  و با اشاره به برگزاری جشن مردمی 
عید بزرگ غدیر در کشور و جلوه های بسیار زیبای گرامیداشت 

مردمی عید غدیر تأکید کرد: دستگاه های اجرایی نیز در 
بزرگداشت این مناسبت در کنار مردم هستند. آیت الله رئیسی 

با اشاره به نشست سران کشورهای عضو پیمان شانگهای و 
اظهارات سران برخی کشورها درباره »اهمیت و جایگاه بندر 

چابهار« در اتصال منطقه آسیای مرکزی به آب های آزاد، 
مسئولان دستگاه های مرتبط را به پیگیری جدی تر و سریع تر 

اجرای برنامه های توسعه بندر چابهار و نیز تکمیل مسیر 
شمال- جنوب فراخواند. وی همچنین بر ضرورت فعال تر کردن 

»کمیسیون های مشترک همکاری با سایر کشورها« به عنوان 
محملی برای بررسی راهکارهای تقویت و ارتقای روابط با 

کشورهای دوست، همسایه و همسو تاکیدکرد. آیت الله رئیسی 
در بخش پایانی سخنانش از تلاش های معاونت حقوقی 

ریاست جمهوری برای پیگیری پرونده شهادت سردار سلیمانی 
در مراجع حقوقی بین المللی تشکر و تصریح کرد: در چنین 

پرونده ای که وضعیت تا این حد واضح و روشن است و قاتل به 
شکل علنی به عمل خود اقرار کرده، هر گونه بی توجهی دادگاه 

فقط باعث بی آبرویی آن مرجع قضایی خواهد شد.

ـــرش بـ

عکس: حسین نقی زاده/ایران


